⁵⁵ Tras finalizar la definición de las ocho partes de la oración, Nebrija describe los accidentes de las partes de la oración nominales (género, número, caso y declinación) y verbales (conjugación, voz, modo, tiempo y persona). Nebrija distingue aquí cinco *genera nominum pronominum et participiorum*: «*Masculinum, quod declinatur cum hic, ut hic dominus; foemininum, quod declinatur cum haec, ut haec musa; neutrum, quod declinatur cum hoc, ut hoc templum; commune duum, quod declinatur cum hic et haec, ut hic et haec homo; commune trium, quod declinatur cum hic et haec et hoc, ut hic et haec et hoc amans*» (18r).

⁵⁶ En efecto, Nebrija lo justifica en su comentario: «*Praeterea quod dubii et promiscui generis nullam facit mentionem, sed ut diximus haec pueris adhuc rudibus proponuntur quae prouectoribus accurate magis postea tradentur*» (18r). Nebrija coloca el género dudoso justo antes del final del capítulo I (*De genere nominum*) del libro II (33r-33v). En cuanto al género *promiscuum* o *epicenum*, si bien aparece brevemente en dos comentarios del capítulo I del libro II (21r, en el comentario a *Foemina masque genus*; 33v, en el comentario a *De nominibus masculinis*), no se encuentra en el texto principal hasta el capítulo V (*De erotymatis nomibum*) del libro III («*Quod est nomen promiscuum? Quod cum articulo hic uel haec significat animalia utriusque sexus, ut hic miluus hic mus haec aquila haec dorcass*», 66v), acompañado de su respectivo comentario. Guarino (4 Percival) y Perotti (31 Percival) también señalan siete géneros.

⁵⁷ Forma parte de la explicación de las conjugaciones verbales. Naturalmente, este fragmento pertenece a la primera conjugación: «*Prima quae habet a productam ante re in infinitiuo, ut amo amas amare*» (18v).

[29] «**Qui de uno tantum loquitur**». Ego uero dicerem *singularis quo de uno tantum loquimur*, nos enim homines loquimur per aliquem numerum, non quidem numerus ipse. Martialis: «Hoc sub principe, si sapis, caueto uerbis, Roma, prioribus loquaris» [MART. 10, 72, 12-13].

5

19r

[30] «**Praeter ego quod est primae**». Non autem *Praeter me qui sum primae*, nam hoc in loco *ego* ‘uocem’, non quidem ‘personam’ significat. Identidem autem intelligitur de *tu*.

3 caueto *confert Martialis inc. (157v)*: uiator RBH

[29] «*Qui de uno tantum loquitur* [‘Que habla de uno solo’]»⁵⁸. Yo, en cambio, habría dicho *singularis quo de uno tantum loquimur* [‘singular, cuando hablamos de uno solo’], pues somos nosotros los hombres quienes hablamos a través de un número, y no ciertamente el propio número. Marcial: «*Hoc sub principe, si sapis, caueto uerbis, Roma, prioribus loquaris* [‘Bajo este príncipe, si eres prudente, cuídate, Roma, de hablar con palabras de antaño’]».